
 
 

1 

 

  
 

OKRES   BRNO – VENKOV 

PŘÍSPĚVKOVÁ   ORGANIZACE, IČO: 71011528 

KOMENSKÉHO 585/2, 664 47 STŘELICE 

Tel.: 547239210, 547239387   E-mail: zss@volny.cz 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy  
za školní rok 2022/2023 

 
 
 

   

  
 

  
                                                 

 
 
 
  

mailto:zss@volny.cz


 
 

2 

 

 
 

Výroční zpráva školy dle § 7 Vyhlášky MŠMT č. 15/2005 Sb. 
 

1. Základní údaje o škole 
 
1.1 Základní údaje o škole 
 

Název školy Základní škola a Mateřská škola Střelice 

Adresa školy Komenského 585/2 , 664 47 Střelice 

IČ 71011528 

Bankovní spojení 18102772/0300 

DIČ 0 

Telefon 547239210, 547239387 

E-mail zss@volny.cz 
Adresa internetové 
stránky 

www.skolastrelice.cz 

Právní forma Příspěvková organizace 
Zařazení do sítě 
škol 

1. 1. 1. 2003 

Název zřizovatele  Obec Střelice 

Součásti školy 
základní škola, mateřská škola, školní družina, školní jídelna, školní 
jídelna - výdejna   

IZO ředitelství  600110508 

Vedoucí  
pracovníci 

 
Mgr. Helena Fialová, ředitelka školy 
Mgr. Jiří Beneš, zástupce ředitelky 
 
 

Přehled hlavní 
činnosti školy 
(podle zřizovací 
listiny) 

Poskytuje základní vzdělání, zabezpečuje rozumovou výchovu ve smyslu 
vědeckého poznání a v souladu se zásadami vlastenectví, humanity a 
demokracie a poskytuje mravní, estetickou, pracovní, zdravotní, tělesnou 
a ekologickou výchovu žáků. Umožňuje též náboženskou výchovu. 
Připravuje žáky pro další studium a praxi. Její činnost je vymezena 
ustanoveními zákona 561/2004 Sb. a zákona 563/2004 Sb. 
 

 

Členové Školské 
rady 

Zástupci pedagogů ZŠ a MŠ Střelice: Mgr. Eva Sázavská,  
Mgr. Marek Holešovský 
Zástupci zákonných zástupců žáků: Mgr. Irena Kratochvílová,  
Zdeněk Stratil  
Zástupci obce Střelice: Mgr. Ing. David Dvořák, Mgr. Robert 
Ströbinger 
 
Zápisy z jednání Školské rady:  
    
www.skolastrelice.cz/zakladni-skola/skolska-rada/ 
 

 
Při škole pracuje Sdružení rodičů a přátel základní školy, jejichž předsedou je  

Mgr. Pavel Göth.   

http://www.skolastrelice.cz/zakladni-skola/skolska-rada/


 
 

3 

 

1.2 Součásti školy 
 
součásti školy kapacita 

Mateřská škola 130 dětí 

Základní škola 500 žáků 

Školní družina 180 žáků 

Školní jídelna                                                       700 stravovaných 

Školní jídelna – výdejna  150 stravovaných 

 

2. Personální údaje 
 
2.1 Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví (ZŠ, MŠ, ŠD a ŠJ) 
 

věk muži ženy celkem % 

do 20 let 0 0 0 0 

21 - 30 let 0 5 5 8 

31 - 40 let 2 11 13 21 

41 - 50 let 1 18 19 30 

51 - 60 let 3 20 23 37 

61 a více let 1 2 3 4 

Celkem % 7 56 63 100 

 
2.2 Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví (ZŠ, MŠ, ŠD a ŠJ) 
 

dosažené vzdělání muži ženy celkem % 

základní 0 1 1 1,5 

vyučen 0 13 13 21 

střední odborné 1 11 12 19 

úplné střední 1 0 1 1,5 

vyšší odborné           0 4 4 6 

vysokoškolské 5 27 32 51 

celkem 7 56 63 100 

 
2.3 Členění pedagogických pracovníků podle odborné kvalifikace (Pouze ZŠ) 
 

odborná kvalifikace splňuje 
kvalifikaci 

nesplňuje 
kvalifikaci 

celkem % 

učitel prvního stupně základní 
školy 

10 0 10 28 

učitel druhého stupně základní 
školy 

16 1 16 44 

učitel náboženství 2 0 2 5,5 

vychovatel 5 0 5 14 

pedagog volného času 0 0 0 0 

asistent pedagoga 3 0 3 8,5 

trenér 0 0 0 0 

celkem 36 1 36 100 

 



 
 

4 

 

2.4 Přehled pedagogických pracovníků podle aprobovanosti 
 

Příjmení a jméno aprobace učí ve školním roce 
2022/2023 

Pedagogičtí pracovníci 
v základní škole 

  

Mgr. Antošová Vendula Pedagog volného času, AJ AJ-NJ 

Bc.   Bařinová Renata  Vychovatelství v ŠD Vychovatelka v ŠD 

Mgr. Beneš Jiří  M-Z Zástupce ředitelky, M-Z-CM 

Mgr. Benešová Lenka  Ch-PŘ, koordinátorka EVVO Ch-PŘ-Z-PVS 

Mgr. Bezoušková Marcela  Speciální pedagogika, LOGO I. stupeň 

Mgr. Brzobohatá Terezie  I. stupeň I. stupeň, HV 

Mgr. et Bc. Buchníčková Eva  I. stupeň I. stupeň  

Mgr. Buryšková Hana  I. stupeň I. stupeň 

Mgr. Dalecká Blanka  ČJ-FJ, preventistka 
patologických jevů 

ČJ-FJ-CCJ 

Mgr. Fialová Helena  I. stupeň - HV Ředitelka, HV 
Mgr.  Greiffeneggová Kateřina I. stupeň I. stupeň 

        Hájková Yvona Vychovatelství v ŠD Vedoucí vychovatelka v ŠD -TV 

Mgr. Holešovský Marek  M-F M-F 

Ing.  Hradečná Sylva  Ch, výchovná poradkyně Ch-F-M-PČ-VZ 

Mgr. Kadlec Aleš    ČJ-D-On ČJ-D-OV  

Mgr. Klimentová Zuzana AJ-Speciální pedagog AJ-AK 

        Kučera Vladislav FTVS trenér SH, administrativní pracovník 

Mgr. Kašparová Andrea  I. stupeň  I. stupeň 

Mgr. Misáková Monika  RJ – ZSV, I. stupeň I. stupeň 

Ing. Ondrášek Petr Doplňující ped. vzdělání F-IN-TV-PČ 

Mgr. Pernová Monika  I. stupeň, koordinátorka ŠVP pro 

I. stupeň 
I. stupeň 

Mgr. Sázavská Eva  D-Pedagogika, koordinátorka 

ŠVP pro II. stupeň 
D-MKV-VV-PČ-SVS 

Švestková Alena, DiS. Pedagog odborného výcviku Vychovatelka v ŠD 

Mgr. Sokolová Vlasta  ČJ-D-RJ ČJ-D-MV-RJ 

Mgr. Svobodová Jarmila  I. stupeň I. stupeň 

        Tejkalová Tereza  I. stupeň I. stupeň 

        Trnková Daniela Vychovatelství ve ŠD Vychovatelka v ŠD, VV 

        Urbánková Lucie Vychovatelství ve ŠD Vychovatelka v ŠD, HV 

Mgr. Veselý Bohumil  Z-OV Z-TV-AJ 

Mgr. Zatloukalová Monika  M-AJ M-AJ 

        Švestková Alena, DiS. Pedagog odb. výcviku Vychovatelka v ŠD 

   

Pedagogičtí pracovníci 
inkluzivního vzdělávání 

  

Mgr. Brychtová Gabriela I. stupeň 2. pedagog ve třídě 

Nahodilová Miluše Asistent pedagoga Asistent pedagoga 

Mgr. Ondrůjová Kristýna Sociální pedagog Asistent pedagoga, I. stupeň 

        Švestková Alena, DiS Pedagog odborného výcviku Asistent pedagoga 

   

Pedagogičtí pracovníci 
v mateřské škole 

  

        Hloušková Zuzana Učitelství pro MŠ Zástupkyně ředitelky pro předškolní 
vzdělávání 

        Hašková Adéla Předškolní a mimoškolní ped. Učitelka MŠ 



 
 

5 

 

        Iranová Lucie, DiS. Předškolní a mimoškolní ped. Učitelka MŠ 

       Janská Petra Učitelství pro MŠ Učitelka MŠ  

       Jelínková Simona Předškolní a mimoškolní ped. Učitelka MŠ 

Ing. Leskourová Kateřina Předškolní a mimoškolní ped. Učitelka MŠ 

Bc.  Mlčkovská Alžběta Učitelství pro MŠ  Učitelka MŠ 

       Němcová Nikol Studující předšk. ped. Učitelka MŠ 

Mgr. Skovajsová Alena  ČJ-HV, Učitelství pro MŠ Učitelka MŠ 

       Košťálková Kateřina Předškolní a mimoškolní ped. Učitelka MŠ 

Mgr. Bílá Michaela Sociální péče, učitelka MŠ Učitelka MŠ 

       Zábršová Michaela, DiS. Předškolní a mimoškolní ped. Učitelka MŠ 

   

Pedagogičtí pracovníci 
inkluzivního vzdělávání  

  

Kroupová Lenka Asistent pedagoga Asistent pedagoga v MŠ 

Sojková Petra Asistent pedagoga Asistent pedagoga v MŠ 

Ing. Leskourová Kateřina Předškolní a mimoškolní ped. Asistent pedagoga v MŠ 

   

   

Pracovní pozice 
vykonávané v rámci 
OPVVV „Šablony III“ 

  

Ing. Hradečná Sylva  Kariérový poradce 

Mgr. Bezoušková Marcela  Speciální pedagog 

Kroupová Lenka  Školní asistent v MŠ 
 
Seznam použitých zkratek vyučovaných předmětů: 
 
ČJ – Český jazyk  
AJ – Anglický jazyk  
FJ – Francouzský jazyk 
RJ – Ruský jazyk 
M – Matematika  
F – Fyzika   
CH – Chemie 
PŘ – Přírodopis  
D – Dějepis 

Z – Zeměpis 
VZ – Výchova ke zdraví 
PVS – Přírodovědný seminář 
OV – Občanská výchova 
VL – Vlastivěda  
NJ – Německý jazyk 
PČ – Praktické činnosti 
INF – Informatika  
TV – Tělesná výchova 

MKV – Multikulturní výchova  
VV – Výtvarná výchova 
SVS – Seminář ze 
společenskovědních předmětů 
MV – Mediální výchova 
HV – Hudební výchova 
SH – Sportovní hry 
CCJ – Cvičení z českého jazyka 
CM – Cvičení z matematiky

Specializované činnosti: 

 

Koordinátor ŠVP pro I. stupeň:  Mgr. Monika Pernová, pro II. stupeň Mgr. Eva Sázavská 

Enviromentální výchova:  Mgr. Lenka Benešová 

Prevence sociálně patologických jevů: Mgr. Blanka Dalecká 

Koordinátor ICT:   Mgr. Radim Dubčák (externě)  

 

 
Komentář ředitelky školy 
 
Ve školním roce 2022/2023 byl ještě stále brán zřetel na důsledky nedostatečné výuky v době 
covidu, a to zejména na procvičování učiva a vysvětlování učiva, kterému jednotliví žáci 
neporozuměli. K tomu nám výborně posloužil Národní plán obnovy ve formě placeného doučování a 
také individuální hodiny hrazené z dotačního programu Šablony III., jejichž čerpání bylo ukončeno 
30. 6. 2023. 

  



 
 

6 

 

  



 
 

7 

 

3. Vzdělávací program školy 
 
3.1 Vzdělávací program 
 

vzdělávací program zařazené třídy 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Škola spolupráce“  1. – 9. ročník 

 
 
3.2 Učební plán školy 
 

a) Rámcový učební plán pro I. stupeň 

 

VZDĚLÁVACÍ 
OBORY      

DISPONIBI
LNÍ 

DOTACE 

 1. 2. 3. 4. 5.  

ČESKÝ JAZYK A 
LITERATURA 

9 10 9 7  8 10 

ANGLICKÝ JAZYK __ __ 3 3 3  

MATEMATIKA 4 5 5 5 5 4 

INFORMATIKA __ __ __ __ 1  

PRVOUKA 2 2 2  __ __  

PŘÍRODOVĚDA __ __ __ 2 2 2 

VLASTIVĚDA __ __ __ 2 2  
HUDEBNÍ 
VÝCHOVA 

1 1 1 1 1  
VÝTVARNÁ 
VÝCHOVA 

2 1 1 2 1  
ČLOVĚK A SVĚT 

PRÁCE 
1 1 1 1 1  

TĚLESNÁ 
VÝCHOVA 

2 2 2 2 2  

      16 
CELKOVÁ 

TÝDENNÍ DOTACE 
21 22 24 25 26 118 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8 

 

b) Rámcový učební plán pro II. stupeň pro 6., 7. a 8. ročník 

 
 

    
DISPON. 
DOTACE 

VZDĚLÁVACÍ OBORY      

  6. 7. 8. 9.  

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 4 4 5 5 3 

ANGLICKÝ JAZYK  3 3 3 3 0 

DALŠÍ CIZÍ JAZYK (NJ, FJ, RJ) __ 2 2 2 0 

MATEMATIKA 4 4 5 5 3 

INFORMATIKA 1 __ __ __ 0 

DĚJEPIS 2 2 2 2 0 

OBČANSKÁ VÝCHOVA 1 1 __ 1 0 

CHEMIE __ __ 2 2 0 

FYZIKA 2 2 2 2 4 

PŘÍRODOPIS 2 2 2 2 2 

ZEMĚPIS 2 2 2 2 1 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 1 1 1 1 0 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 2 2 1 1 0 

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 1 _ __ 1 0 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 2 2 2 2 0 

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 1 1 1 __ 0 

MEDIÁLNÍ A MULTIKULTURNÍ 
VÝCHOVA 

__ _ 1 __ 1 

PŘÍRODOVĚDNÝ SEMINÁŘ /     
SPOLEČENSKOVĚDNÍ SEM. 

__ __ 1 __ 1 

CVIČENÍ Z MATEMATIKY __ __ __ 0,5 0,5 

CVIČENÍ Z ČESKÉHO JAZYKA  __ __ __ 0,5 0,5 

POVINNĚ VOLITELNÝ 
PŘEDMĚT 

__ 2 __ __ 2 

     18 

CELKOVÁ TÝDENNÍ DOTACE 28 30 32 32 122 

 
Poznámky: 
 
Povinně volitelné předměty v 7. ročníku s dotací 2 hodiny jsou Konverzace v anglickém jazyce a Sportovní hry. 
Povinně volitelné předměty v 8. ročníku s dotací 1 hodina je Seminář z přírodovědných předmětů a Seminář  
ze společenskovědních předmětů. 
Ve škole se vyučuje nepovinný předmět náboženství ve 2. – 9. ročníku.  
 

 



 
 

9 

 

3.3 Nepovinné předměty a zájmové kroužky 
 

Název nepovinného předmětu počet zařazených žáků 

Římsko-katolické náboženství 52 

                   Název kroužku počet zařazených žáků 

Kroužek country tanců 30 

Redakce školního časopisu 15 

Gymnastický 40 

Keramický 45 

Atletický 2 oddělení 

  
 
 

4. Počty žáků 
 
4.1 Počty žáků školy k 30. 9. 2022 
 

Třída počet žáků z toho 
chlapců 

z toho dívek výjimka 
z počtu žáků 

(ano – ne) 

1. A 27 12 15 ne 

1. B 26 11 15 ne 

2. A 28 10 18 ne 

 2. B 28 10 18 ne 

3. A 25 17 8 ne 

3. B 25 15 10 ne 

4. A 18 11 7 ne 

4. B 19 12 7 ne 

5. A 24 7 17 ne 

5. B 26 11 15 ne 

6. A 29 18 11 ne 

6. B 30 14 16 ne 

7. A 22 8 14 ne 

7. B 22 7 15 ne 

8. A 27 12 15 ne 

8. B 28 15 13 ne 

9. A 23 12 11 ne 

9. B 24 14 10 ne 

 celkem 451 216 235  

 

 
4.2 údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy pro školní          

 rok 2022/2023 

   K zápisu dětí do 1. ročníku se dostavilo 58 dětí. O odklad povinné školní docházky o 1 rok 
požádalo 8 dětí a všem bylo vyhověno. Bylo přijato 47 dětí, z toho 42 dětí ze Střelic,  
1 z Radostic, 3 z Omic a 1 z Brna. 3 děti nastoupily na jinou základní školu.  
 
 
 
 
 
 



 
 

10 

 

5. Hodnocení žáků 
 

Celkové hodnocení žáků – prospěch 
 
 

 
 

 

 

 

 



 
 

11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  Pozn.: Celkový součet nesouhlasí s počtem žáků k 30. 9. 2022, protože během školního se 
počty žáků mění s jejich přestupy.  
  



 
 

12 

 

6. Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 – oblast kariérového poradenství  

 V oblasti kariérového poradenství probíhaly různé aktivity po celý školní rok. V září byla 

aktualizována v budově ZŠ nástěnka s nabídkami oborů středních škol a učilišť. V říjnu byly ve 

spolupráci s IPS Úřadu práce Brno-venkov zajištěny pro vycházející žáky Atlasy středních škol, podle 

kterých si mohli žáci společně s rodiči vybrat obor svého dalšího vzdělávání. Výchovná poradkyně ZŠ 

a MŠ Střelice Ing. Sylva Hradečná zajistila pro žáky devátých tříd návštěvu Informačního a 

poradenského střediska Úřadu práce Brno-venkov, kde odborné pracovnice Úřadu práce seznámily 

žáky s nabídkou oborů a pokusily se jim pomoci najít vhodný studijní či učební obor. Dále měli žáci 

možnost využít konzultací s výchovnou poradkyní Ing. Hradečnou, zaměřených na volbu povolání. 

Této možnosti mnoho odcházejících žáků využilo.  

V průběhu měsíců září a října byli žáci informováni o možnosti podat přihlášky na studijní 

obory s talentovými zkouškami a byli upozorněni, že na tyto obory je nutné přihlášky podat již do 

15.11.2022. Na obory s talentovými zkouškami podaly přihlášky dvě žákyně devátého ročníku a obě 

uspěly. Jedna z nich si však v dalším období vybrala školu bez umělecké profilace. 

V tomto školním roce se na střední školy hlásilo 46 žáků devátého ročníku, 10 žáků ze 

sedmého a 11 žáků z pátého ročníku. Nejdříve probíhalo v lednu až únoru 2023 přijímací řízení na 

obory s talentovými zkouškami, kam se celkem hlásily 2 žákyně na střední odbornou školu 

na maturitní obory s uměleckou profilací.  

Je nutné předeslat, že letošní školní rok byl z hlediska přijímacího řízení specifičtější a 

náročnější pro uchazeče i jejich rodiče, než v uplynulých letech. Počty vycházejících žáků byly letos 

podstatně vyšší než v uplynulých letech, ale počty míst na středních školách nebyly adekvátně 

navýšeny, takže vznikla situace, kdy bylo mnohem obtížnější dostat se na některé středoškolské 

obory a především na gymnázia, včetně víceletých. Dále je v posledních letech viditelný trend 

zvyšujícího se zájmu uchazečů o víceletá gymnázia, což se letos také odrazilo v ještě větší konkurenci 

než v uplynulých letech. Bez dlouhodobé individuální přípravy bylo téměř nemožné, aby žák na 

víceletém gymnáziu uspěl. Pokud žák neuspěl hned v prvním kole přijímacího řízení, měl možnost se 

buď odvolat nebo podat přihlášku do druhého kola přijímacího řízení. Díky tomuto mechanismu se 

podařilo, že všichni žáci odcházející z devátého ročníku byli přijati na střední školu. 

Ze třídy 5. A se hlásily na osmiletá gymnázia 4 žákyně, z nichž žádná neuspěla. Ve třídě 5. B  

z 7 uchazečů uspěla 1 žákyně. Na šestiletá gymnázia se ze sedmých tříd hlásilo celkem 10 žáků. V 7. 

A se hlásilo 5 žákyň, uspěly 3. V 7.B konalo přijímací zkoušky také  5 žáků, uspěla jedna dívka a 

jeden chlapec. 

 

Podrobnější informace o počtech vycházejících a struktuře oborů podává následující tabulka: 

Typ školy Počet přijatých 
žáků celkem 

Z toho 
chlapci 

 
dívky 

osmileté gymnázium 1 0 1 

šestileté gymnázium 5 1 4 

čtyřleté gymnázium 
gymnázium se sportovní 
přípravou 

16 
0 

6 
0 

10 
0 

taneční konzervatoř 
(žáci odcházející z 5. ročníku) 

0 0 0 

střední odborná škola s maturitou 
(bez umělecké profilace) 

17 9 8 

střední odborná škola s maturitou 
(s uměleckou profilací) 

1 0 1 



 
 

13 

 

střední odborné učiliště (VL) – 
bez umělecké profilace 

12 10 2 

Přijatých žáků celkem 52 26 26 

 

Ze všech 67 žáků (včetně přihlášených na víceletá gymnázia), kteří se hlásili na různé 

typy škol, nakonec uspělo 52, což je 77,6 % úspěšnost.  Z přijatých jde na gymnázium 42,3 % 

(včetně víceletých gymnázií, 22 z 52), na střední odbornou školu s maturitou 32,6 % (17 z 52), 

na obory nematuritní zakončené učňovskými zkouškami s výučním listem 23,1 % (12 z 52) a na 

obory s uměleckým zaměřením 1,9 % (1 z 52). 

Pokud bychom statistiku zúžili pouze na přijaté žáky odcházející z devátých tříd, tak 

gymnázium tvoří 34,8 % (16 ze 46), střední odborná škola s maturitou bez umělecké profilace 

37,0%  (17 z 46), střední odborná škola s uměleckou profilací 2,2 % (1 z 46), střední odborné 

učiliště 26,1 % (12 z 46). 

Přehled oborů, které budou studovat naši bývalí žáci v roce 2023/2024: 

Maturitní obory 

Biskupské gymnázium Brno, Barvičova, Gymnázium (čtyřleté, osmileté) 

Scio škola Brno, Hudcova, Medlánky, Gymnázium (Život ve svých rukou)  

Gymnázium Brno-Bystrc, Vejrostova – Dvojjazyčné gymnázium, Gymnázium (šestileté) 

Gymnázium T. G. Masaryka Zastávka, Gymnázium (čtyřleté, šestileté)  

Gymnázium Brno Křenová, Gymnázium (čtyřleté, šestileté)  

Moravské gymnázium Brno Veveří, Gymnázium (čtyřleté) 

Gymnázium Matyáše Lercha Brno, Žižkova, Gymnázium, Dvojjazyčné gymnázium (čtyřleté, šestileté) 

SŠ Brno, Charbulova, Cestovní ruch 

SPŠ Brno Purkyňova, Ekonomika a podnikání, Informační technologie 

Střední zdravotnická škola Brno, Jaselská, Zdravotnické lyceum, Praktická sestra 

Integrovaná SŠ automobilní Brno, Křižíkova, Autotronik 

SŠ technická a ekonomická, Brno Olomoucká, Informační technologie, Ekonomika a podnikání  

SPŠ a VOŠ Brno Sokolská – Technické lyceum 

SPŠ, OA a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Frýdek-Místek, Obchodní akademie 

Střední zdravotnická škola Brno Merhautova – Laboratorní asistent, Nutriční asistent 

SŠ strojírenská a elektrotechnická Brno, Trnkova, Mechanik seřizovač-Elektromechanik pro zařízení a 

přístroje 

TRIVIS – SŠ veřejnoprávní Brno, Dukelská třída, Bezpečnostně právní činnost 

Hotelová škola Brno, Bosonožská, Hotelnictví 

SŠ informatiky, poštovnictví a finančnictví Brno, Čichnova, Informační technologie 

SŠUD a VOŠ Brno, Husova – Grafický design 

Obory s výučním listem 

Integrovaná SŠ automobilní Brno, Křižíkova, Mechanik opravář motorových vozidel 

SŠ strojírenská a elektrotechnická Brno, Trnkova, Elektrikář-silnoproud 

SŠ Brno, Charbulova, Aranžér, Gastronomie/Kuchař 

MŠ, ZŠ a SŠ Gellnerka Brno, Aranžér 

Církevní střední zdravotní škola Grohova Brno, Ošetřovatel 

Soukromá SŠ zemědělská, Pozďatín, Zemědělec-farmář 

SŠTE Brno, Olomoucká, Obráběč kovů 

SŠ stavebních řemesel  Brno Bosonohy, Truhlář 

 

Dne 30. 6. 2023 zpracovala Ing. Sylva Hradečná 



 
 

14 

 

7. Preventivní program školy 2022/2023 ZŠ a MŠ Střelice, Komenského 2 

 
 Při přípravě Preventivního programu školy se vychází z Metodického doporučení 
k primární prevenci rizikového chování dětí, žáků a studentů ve školách a školských 
zařízeních (č. j. 21291/2010-28). Tvorba programu je konzultována s ředitelkou školy Mgr. 
Helenou Fialovou, výchovnou poradkyní Ing. Sylvou Hradečnou a s ostatními vyučujícími. 

 
 
1. Situace ve škole 
 Základní škola Střelice je úplnou školou se všemi ročníky. V letošním školním roce se 
počet žáků stejně jako v posledních letech opět zvýšil, a to na 451 (216 chlapců a 235 dívek). 
Máme tedy díky příznivé demografické situaci a zájmu o naši školu dvě třídy v každém 
ročníku. Střelických žáků je 307, ostatní dojíždějí z okolí – z Radostic, z Prštic, z Omic, 
z Popůvek, z Troubska, z Ostopovic, ale i z Brna. Žáci totiž velmi často po přestěhování 
dojíždějí dále na naši školu, aby zde dokončili povinnou školní docházku. S dopravci se 
podařilo domluvit vhodný autobusový jízdní řád, aby žáci po skončení výuky dlouho nečekali 
na další spoj (problém byl hlavně po šesté vyučovací hodině ve směru na Troubsko a Omice). 
Školu navštěvují i žáci původem z Ukrajiny, dva chlapci jsou na prvním stupni, jeden v 9. 
ročníku a jedna dívka v 8. ročníku. Český jazyk příliš neovládají. 
 Počet žáků ve třídách se také postupně zvyšuje, pohybuje se mezi 19 až 30 žáky. Více 
naplněný je druhý ročník (celkem 56 dětí), šestý ročník (celkem 59 žáků) a osmý ročník 
(celkem 58 žáků). Kvůli narůstajícímu počtu žáků odborné učebny zároveň slouží jako 
kmenové třídy. V každé třídě jsou vzdělávány také děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami, máme i žáky s IVP. Na naší škole působí tři asistenti pedagoga, a to na prvním 
stupni. 
  Škola má k dispozici tělocvičnu, sportovní halu, moderní venkovní hřiště a dvě 
počítačové učebny. Jedna z nich byla v roce 2019 přestavěna a vybavena třiceti novými 
počítači a stoly, takže každý žák může pracovat samostatně u svého počítače.  Ve škole je 
zavedena i wifi. Všechny třídy jsou vybaveny počítačem a interaktivní tabulí, některé 
zastaralé tabule byly nahrazeny novými. Ve třídách jsou výškově nastavitelné lavice a židle. 
Každý žák druhého stupně má k dispozici uzamykatelnou skříňku (umístěnou na chodbě 
v blízkosti třídy) na osobní věci a na pomůcky. Také byly opraveny toalety pro žáky i učitele, a 
tak škola získala bezbariérové sociální zařízení. O prázdninách byla vymalována dolní chodba.  

Osvědčilo se zavedení elektronické třídní knihy a elektronické žákovské knížky. Rodiče 
tak mají větší přehled o výsledcích svých dětí a mohou kontrolovat i školní docházku. Na 2. 
stupni bylo zrušeno zapisování známek do žákovských knížek – ty jsou nadále využívány 
k omlouvání nepřítomnosti a ke komunikaci s rodiči. O známkách jsou rodiče informováni 
prostřednictvím programu Bakalář, který užíváme již dlouho. Rodiče s učiteli komunikují 
nejen na třídních schůzkách nebo telefonicky, ale i e-mailem, mailové adresy všech učitelů 
jsou zveřejněny na webových stránkách školy. Komunikace s žáky probíhá i přes aplikaci 
Teams, která byla zavedena v době distanční výuky. Je to vhodné zejména pro žáky 
dlouhodobě nemocné, kteří tak mají možnost komunikovat přímo s učitelem. 

Venkovní sportoviště se využívá hlavně v hodinách tělesné výchovy, ale i ve volném 
čase dětí. Ve škole nemáme žádný automat na prodej potravin a nápojů. Obědy se připravují 
přímo ve škole ve školní kuchyni, odhlašovat děti z obědů je možné i elektronicky. 



 
 

15 

 

 Kapacita školní družiny byla navýšena, do družiny chodí 160 dětí a má pět oddělení 
pro žáky z 1. až 5. ročníku. Všichni zájemci o školní družinu tak mohou být uspokojeni. Pro 
nedostatek místa ve školní budově však musí být jedno oddělení umístěno v běžné třídě.  
 Učitelský kolektiv je dlouhodobě stabilní, dochází jen k dílčím změnám. V letošním 
školním roce přibyli dva učitelé, jedna učitelka na 1. stupni a jeden učitel na druhém stupni 
na výuku fyziky, pracovních činností, tělesné výchovy a informatiky. V průběhu minulého 
roku odešla jedna učitelka z prvního stupně na mateřskou dovolenou. Učitelé většinou ve 
škole působí už dlouhodobě, vedle žen je zde i 6 mužů – učitelů.  

 Mateřskou školu navštěvuje 121 dětí v 5 odděleních, pracuje zde jedenáct učitelek a 
dva asistenti pedagoga.  Školka funguje ve dvou samostatných budovách, jedna se nachází 
v blízkosti školy, druhá ve větší vzdálenosti. Většina dětí po dovršení 6 let pokračuje ve 
vzdělávání na Základní škole ve Střelicích.   

 
Dobrých výsledků dosahujeme především v těchto oblastech: 

 řešíme malý počet projevů rizikového chování  
 daří se problémové chování zachytit hned na počátku – viník pak ve svém chování už 

nepokračuje 
 řešíme nepřítomnost žáků ve vyučování – rodiče včas omlouvají nepřítomnost dětí ve 

škole (telefonem, e-mailem), při podezření okamžitě informujeme rodiče 
 podle výsledků dotazníku o šikanování chodí děti do školy beze strachu a cítí se tu 

bezpečně 
 dobře funguje spolupráce s rodiči – rodiče se účastní akcí školy (např. vánočního 

jarmarku, školního plesu, oslavy Dne matek, vánočních dílen) 
 dobré vztahy panují mezi třídami v rámci jednoho ročníku – společné výlety, exkurze 

apod. 
 učitelé se setkávají s rodiči žáků i v běžném životě, a tak jsou rodiče ihned 

informováni o případných problémech  
 třídní učitelé jsou schopni sami vyřešit problémy, pokud se v jejich třídě vyskytnou 
 dobře funguje spolupráce se SRPZŠ – organizují různé akce (oslavu Dne dětí, školní 

ples apod.) 
 prevenci napomáhá i školní časopis Školní revue 
 děti mají zájem o mimoškolní činnost, o návštěvu různých kroužků – některé jsou 

proto zdarma 
 žáci úspěšně reprezentují školu (např. ve sportu, při tvorbě školního časopisu, při 

účasti na olympiádách) 
 noví žáci se dobře začleňují do třídních kolektivů  
 význam má patronát mezi žáky 9. a 1. ročníku 
 dochází k častější spolupráci mezi mladšími a staršími žáky (vytváření družstev napříč 

třídami druhého stupně při různých soutěžích) 
 do družiny mohou být přijati všichni zájemci z 1. až 5. ročníku 
 PPŠ je zveřejňován na webových stránkách školy 
 bývalí žáci se do školy rádi vracejí, občas chodí žáky 9. ročníku informovat o střední 

škole, kde pokračují ve studiu 
 

Problémy na naší škole: 
 používání mobilních telefonů o přestávkách 
 přetrvává vulgární vyjadřování a vulgární oslovování 



 
 

16 

 

 občasné poškozování školního majetku  
 přetrvává nízká povědomost o funkci školního metodika prevence mezi žáky i 

rodiči 
 
 

2. Naše úkoly a cíle 
 Naším hlavním úkolem zůstává působení zaměřené na zdravý životní styl žáků, 
především na smysluplné trávení volného času, na jejich osobnostní a sociální vývoj a na 
rozvoj jejich sociálně komunikativních dovedností. Proto podporujeme vlastní aktivity žáků, 
zapojení celého pedagogického sboru školy a spolupráci se zákonnými zástupci. Protože 
neřešíme žádné závažné problémy s určitým druhem rizikového chování, naše preventivní 
aktivity směřují do všech oblastí rizikového chování.   

Letošní školní rok snad nebude ovlivněn epidemickou situací, která by měla vliv na 
konání různých akcí i na objednávání preventivních programů. Stěžejní bude práce učitelů, 
především třídních, ale podílet na preventivních aktivitách se budou všichni pedagogičtí 
pracovníci i organizace mimo školu. 

V loňském školním roce jsme se zaměřili na vztahy mezi žáky, které byly 
poznamenány dlouhou distanční výukou.  
 V letošním roce se zaměříme na problematiku návykových látek, hlavně v souvislosti 
s novými produkty, které se v poslední době objevily a děti lákají k vyzkoušení – nikotinové 
sáčky a kratom. Už koncem roku byly děti upozorněny na nebezpečí spojené s užíváním 
těchto látek.  
 Dále se budeme věnovat: 

 předcházení školní neúspěšnosti – ve spolupráci s výchovnou poradkyní (školní 
neúspěšnost je snižována doučováním nebo doučováním v rámci šablon, a to hlavně 
v českém jazyce, v matematice a v angličtině)  

 skrytému záškoláctví – třídní učitelé budou věnovat pozornost omluvenkám a 
vyžadovat bližší informace o rodinných důvodech, rodičům to bude zdůrazněno na 
třídních schůzkách 

 předcházení poškozování školního majetku  

 dokončení modernizace webových stránek Školního poradenského pracoviště 
 
Průběžně se snažíme: 

 vytvářet ve třídách bezpečnou atmosféru pro všechny žáky 
 budovat vzájemnou důvěru mezi učitelem a žákem – žák ví, že se může na učitele obrátit 

a bude respektován jeho názor a jeho potřeby 
 věnovat se širokému spektru preventivních programů zaměřených různými směry 
 pomáhat žákům začlenit se do kolektivu – hlavně u žáků 6. ročníku (adaptační den podle 

možností) a u nově příchozích žáků 
 nabídnout žákům dostatek mimoškolní činnosti – některé kroužky jsou zdarma 
 organizovat akce pro děti akce a zapojit je do přípravy (vánoční dílny, vánoční jarmark, 

dýňová slavnost apod.) 
 využívat spolupráce se školním časopisem (např. anketa) 
 zlepšit činnost školního parlamentu (častější schůzky, využít připomínek žáků – většinou 

jsou však nerealizovatelné) 
 aktualizovat nástěnku – umožnit žákům zjistit kontakty na organizace pomáhající dětem 
 stále zlepšovat spolupráci s třídními učiteli – musí metodika prevence více informovat  



 
 

17 

 

 více využívat nabídky preventivních programů – učitelé jsou informováni o možnostech, 
dostávají letáčky s nabídkami různých organizací 

 stále zlepšovat informovanost rodičů i žáků o funkci školního metodika (na třídních 
schůzkách, na webových stránkách školy) 

  uveřejnit PPŠ a informace o prevenci na webových stránkách školy 
 ve škole stále důsledně uplatňovat školní a sankční řád  

 
Mezi naše dlouhodobé cíle stále patří: 

 zachytit projevy rizikového chování hned na začátku 

 upozornit žáky na nebezpečí spojené s internetem a sociálními sítěmi (kyberšikana, 
hazardní hry) 

 nabízet dětem zajímavé volnočasové aktivity, naučit je aktivně využívat volný čas 

 organizovat akce, kterých se účastní dohromady žáci z celé školy (lyžařský kurz, 
sportovní odpoledne, dýňová slavnost apod.)   

 poskytovat základní informace o nebezpečí návykových látek a o dalších rizikových 
faktorech ohrožující zdravý vývoj dětí a mládeže 

 zajistit pomoc v případě existence problému a informovat o dalších možnostech 
pomoci  

 snižovat rizika spojená s projevy agresivity a s užíváním návykových látek (důslednost 
pedagogického dozoru, kvalitní školní řád apod.) 

 rozvíjet komunikační dovednosti, napomáhat formování kladných pozitivních hodnot 
a postojů 

 vytvářet pozitivní klima školy a třídy, podporovat kamarádské vztahy  

 vést děti k tomu, aby netolerovaly ponižování, šikanu, agresivní chování 

 vést žáky k oceňování schopností, vědomostí a charakteru druhých   

 pomoci žákům uvědomit si jejich zodpovědnost za vlastní zdraví a bezpečnost  

 upevňovat spolupráci s rodiči, zainteresovat je více do akcí školy, řešit problémy 
s jejich aktivní účastí 

 
  Chceme poskytnout žákům dostatek informací z různých oblastí, aby měli možnost 
pochopit, jaký životní styl je vhodný a že rizikové chování významným způsobem poškozuje 
to nejdůležitější – jejich zdraví, psychiku a sociální vztahy. Na výchově ke zdravému 
životnímu stylu se podílejí všichni vyučující podle svých možností ve svém předmětu. 
 
 
3. Školní metodik prevence 

 poskytuje učitelům informace z oblasti prevence  
 seznamuje učitele s nabídkou preventivních akcí 
 pomáhá řešit problémové chování žáků, sleduje rizikové chování ve škole  
 spolupracuje s výchovným poradcem a s rodiči 
 účastní se schůzek ŠMP 
 spolupracuje s dalšími poradenskými a preventivními zařízeními  
 zpracovává podklady pro přípravu a realizaci PPŠ 
 vyhodnocuje PPŠ 
 provádí výzkumy rizikového chování mezi dětmi a vyhodnocuje je 
 je k dispozici rodičům nebo žákům v úředních hodinách nebo po domluvě 

 



 
 

18 

 

Výchovná poradkyně 
 Zajišťuje pomoc při realizaci a výběru preventivních programů, na některých akcích se 
přímo spolupodílí. Spolupráce výchovné poradkyně se školní metodičkou prevence je velmi 
úzká, neboť některé řešené problémy patří současně do kompetence obou. Výhodou je, že 
metodička prevence a výchovná poradkyně sídlí v jednom kabinetu, a tak si mohou 
informace rychle předávat, popřípadě je přímo řešit společně. Důležité je to zejména při 
jednání s rodiči, kteří přijdou s nějakým problémem. Výchovná poradkyně i metodička 
prevence zasedají ve výchovné komisi, pokud je svolána.  
 
 
4. Metody a formy prevence 
 Nespecifická prevence je součástí výuky a učebních osnov jednotlivých předmětů, 
usiluje o zvyšování sebevědomí a sebeuvědomění žáků, o rozvíjení verbální i neverbální 
komunikace, o konstruktivní řešení problémů, učí schopnosti klást otázky a vyjádřit svůj 
názor, řeší stres, učí vzájemné pomoci a umění říci si o pomoc, seznamuje žáky s tím, kam se 
v jakých záležitostech obrátit, jak se vyrovnat s neúspěchem a bránit se před manipulací.  
   Informace žáci získávají v rámci ŠVP zejména v hodinách občanské výchovy, výchovy 
ke zdraví, informatiky, přírodopisu, chemie, českého jazyka, prvouky a ve výchovných 
předmětech.  

Preventivní program je tedy realizován na několika úrovních:  
 je začleněn do výukových předmětů jednotlivých ročníků na 1. i 2. stupni  
 prostřednictvím jednorázových i pravidelně se opakujících akcí 
 realizací mimoškolních aktivit  
 nabídkou zájmových útvarů 

 
 Specifická prevence je zaměřena na řešení výskytu konkrétního rizikového chování. 
Reaguje na zvláštní situace v třídních kolektivech nebo mezi třídními kolektivy.  
 
Používáme: 
interaktivní metody:  použití filmů, internetu v hodinách  
prožitkové metody:  použití her, školní kulturní a tělovýchovná vystoupení 
sebezkušenostní metody: použití peer programu podle možností 
  
Formy prevence: 

 v rámci výuky (výklad, referáty, informace z tisku, skupinová práce apod.) 

 besedy nebo individuální konzultace s odborníky a s učiteli 

 filmy, knihy 

 exkurze, projekty 

 školy v přírodě 

 nabídka kulturních a sportovních akcí 

 

Počet hodin věnovaných dané preventivní problematice v jednotlivých 
ročnících v letošním školním roce: 

 
 



 
 

19 

 

  
1. 
třída 

2. 
třída 

3. 
třída 

4. 
třída 

5. 
třída 

6. 
třída 

7. 
třída 

8. 
třída 

9. 
třída 

MŠ 

 

Počet 
hodin: 

Počet 
hodin: 

Počet 
hodin: 

Počet 
hodin: 

Počet 
hodin: 

Počet 
hodin: 

Počet 
hodin: 

Počet 
hodin: 

Počet 
hodin: 

Počet 

hodin:  

1.Prevence šikany a 
projevů agrese 

6 3 9 2 4 6 9 4 8 40 

2. Prevence 
kyberšikany 

1 0 2 4 4 2 2 5 6  

3. Prevence 
záškoláctví 

1 0 2 2 0 0 2 2 3  

4. Prevence rizikových 
sportů 

1 1 2 1 0 3 2 2 3 20 

5. Prevence rizikového 
chování v dopravě 

4 1 1 3 4 2 0 2 4 10 

6. Prevence rasismu a 
xenofobie 

1 2 1 1 0 0 2 10 5  

7. Prevence působení 
sekt a extrémistických 
náboženských směrů 

0 0 1 0 0 1 1 3 4  

8. Prevence 
rizikového sexuálního 

chování 

0 0 1 0 0 0 0 1 2 10 

9. Prevence užívání 
tabáku 

0 0 1 0 1 1 0 2 2  

10. Prevence užívání 
alkoholu 

0 0 1 0 1 1 0 1 2  

11. Prevence užívání 
dalších návykových 

látek 

0 0 1 0 1 0 0 1 2  

12. Prevence 
závislostního chování 

pro nelátkové 
závislosti (hazard, 

počítačové hry apod.) 

1 0 2 2 2 2 1 4 4  

13. Prevence poruch 
příjmu potravy 

0 0 3 1 2 1 0 3 3 

 

14. Prevence 
kriminálního chování 1 0 1 1 0 1 1 2 3 

 

 
 
5. Nabízené preventivní aktivity v letošním roce 

Plánované akce školy: 

 žákovský parlament      průběžně 



 
 

20 

 

 časopis Školní revue      průběžně 

 výtvarné, literární a sportovní soutěže   průběžně 

 činnost zájmových kroužků       celoročně 
 

 vítání prvňáčků      září 

 návštěva úřadu práce - 9. ročník    září 

 dýňová slavnost      listopad 

 mikulášská nadílka    ;  prosinec 

 adventní zájezd do Rakouska     prosinec 

 vánoční dílny       prosinec 

 vánoční jarmark      prosinec 

 školní ples – vystoupení žáků 9. ročníku   leden 

 lyžařský kurz       únor 

 zápis do 1. třídy      duben 

 školy v přírodě a vlastivědné zájezdy    květen, červen 

 zájezd do Anglie      červen 

 cyklisticko-vodácký kurz     květen, červen 

 atletický den žáků I. stupně     červen 

 Den dětí pro žáky II. stupně     červen 

 rozloučení s žáky 9. třídy     červen 
 

Další aktivity budou probíhat v závislosti na aktuálních nabídkách různých organizací, 
které dostaneme v průběhu školního roku, a podle potřeby jednotlivých tříd.   
 
 
6. Konzultačních hodin pro žáky a rodiče 

Výchovná poradkyně Sylva Hradečná:   pondělí  7.15 – 7.45 hod. 
Školní metodička prevence Blanka Dalecká:  úterý   7.30 – 7.50 hod.

            
Pohovory s problémovými žáky: dle potřeby 
Výchovná komise:   dle potřeby 
 
 
7. Spolupráce s rodiči 

 druhý školní den rodiče dostávají Informace pro rodiče – obsahují základní informace 
o chodu školy v daném školním roce, kontakty 

 další informace obdrží na třídních schůzkách  

 učitelé komunikují s rodiči osobně, telefonicky nebo mailem – rodiče mají k dispozici 
kontakt na třídního učitele i na ostatní učitele na webových stránkách školy 

 školní řád a sankční řád jsou k dispozici na webových stránkách školy nebo jsou 
k nahlédnutí přímo ve škole 

 rodiče se mohou přijít poradit v konzultačních hodinách    

 o různých školních aktivitách si mohou přečíst ve Střelickém zpravodaji nebo na 
webových stránkách školy, také jsou o nich informováni písemně prostřednictvím 
svých dětí 



 
 

21 

 

 rodiče spolupracují se školou v rámci SRPZŠ (např. příprava školního plesu, oslava Dne 
dětí)  

 mohou se zúčastnit akcí pořádaných pro rodiče s dětmi (např. dýňová slavnost, 
vánoční dílny, školní jarmark) 

 
Spolupráce s odborníky: 

 s PPP Sládkova 

 s OSPOD Šlapanice 

 s Policií ČR 

 s organizacemi specializujícími se na řešení konkrétních projevů rizikového chování 
podle potřeby jednotlivých tříd 

 
 
8. Metodické pomůcky, informace 
 V kabinetě školního metodika se nacházejí materiály, které jsou na požádání 
dostupné všem pedagogickým pracovníkům. K dispozici jsou i různé brožury, letáčky na 
nástěnku a plakáty. Informace o různých preventivních programech dostávají třídní učitelé 
od metodika prevence hlavně na začátku školního roku, ale i průběžně během roku podle 
nabídky jednotlivých organizací. V případě potřeby mohou vyučující přijít na konzultaci. 
Aktuální informace sděluje metodik prevence kolegům na poradách, popřípadě e-mailem. 
 
 
9. Využití volného času 

O přestávkách mohou žáci využívat pingpongové stoly, za pěkného počasí chodí na 
školní dvůr. Škola také nabízí celou řadu kroužků různého zaměření, a to sportovní 
(gymnastika, taneční kroužek, atletika, moderní tance) nebo rukodělné (keramika). Některé 
z nich jsou pro žáky zdarma, za jiné se musí platit (800,- až 1200,- Kč za pololetí). Žáci také 
pracují v redakci školního časopisu Školní revue, který dosahuje velmi dobrých výsledků 
v různých soutěžích.  

 
 

10. Evaluace 
 Při hodnocení preventivního programu jsou v naší škole využívány kvalitativní (např. 
posouzení úspěšnosti v dosažení stanovených cílů u jednotlivých programů) i kvantitativní 
(např. počet realizovaných akcí, počet účastnících se žáků) ukazatele. 

Dalšími možnostmi měření efektivity ŠPP jsou na naší škole: 
o neformální rozhovory se žáky i učiteli 
o hodnotící dotazníky k jednotlivým pořádaným akcím 
o sledování chování žáků ve vyučovacích hodinách i na školních výletech či 

akcích školy  
o výtvarné práce, slohové práce, články ve školním časopise 
o získávání informací od rodičů a široké veřejnosti o chování žáků mimo 

školu 

 
 
 



 
 

22 

 

 
11. Závěr 

Plnění programu bude průběžně kontrolováno a vyhodnocováno. Veřejnost bude o 
akcích školy během roku informována na webových stránkách a ve Střelickém zpravodaji.  
Dále jsou akce zaznamenávány ve školním periodiku „Školní revue“. 

V případě výskytu rizikového chování přímo ve škole budeme postupovat podle 
příslušného metodického doporučení MŠMT (č. j. 21291/2010-28).  
 
Zpracovala: Mgr. Blanka Dalecká ŠMP       
  
Ve Střelicích 11. 10. 2022 
 
 

8. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

22. 9. 2022  Buchníčková Jak na reflexi a sebereflexi s využitím karet 1 350,- Kč 

20. 10. 2022  Greiffeneggová   Učíme cizince. Poraďte se!  Zdarma 

31. 10. 2022  Brzobohatá Vyjmenovaná slova krok za krokem 

10. 11. 2022  Beneš  Matematická gramotnost I   1 260,- Kč 

16. 11. 2022  Klimentová Aktivní učitel – Zásobník aktivit učitele AJ   1 090,- Kč 

29. 11. 2022  Césarová Mluvnické kategorie sloves …  850,- Kč 

9 – 12/2022  Nahodilová Studium pedagogiky pro asistenta pedagoga/ zdarma 

4. – 8. 1. 2023  Misáková Školní lyžování – základní kurz  8 590,- Kč 

4. – 8. 1. 2023  Veselý  Školní lyžování – základní kurz  8 590,- Kč 

4. – 8. 1. 2023  Ondrášek Školní lyžování – základní kurz  8 590,- Kč 

4. – 8. 1. 2023  Césarová Školní snowboarding – základní kurz 8 590,- Kč 

4. – 8. 1. 2023  Tejkalová Školní snowboarding – základní kurz 8 590,- Kč 

9. 1. 2023  Greiffeneggová Hodnocení ukrajinských žáků na ZŠ ZDARMA 

11. 1. 2023  Zatloukalová Slovní zásoba hravě 

18. 1. 2023  Buryšková Jak lépe učit ČJ ve 2. Ročníku ZŠ     700,- Kč 

8. 2. 2023  Zatloukalová Warmers, Coolers, Fillers 

22. 2. 2023  Bezoušková Téma smrti jako součást krizového plánu školy 

23. 2. 2023  Sázavská Co žáky přirozeně zajímá VV  1 600,- Kč 

8. 3. 2023  Zatloukalová Skupinová intervize CZJ 

8. 3. 2023  Hradečná Workshop chemie    zdarma 

9. 3. 2023  Zatloukalová Význam a efekt v AJ u mladších žáků 

21. 3. 2023  Sokolová Párové čtení     zdarma 

22. 3. 2023  Zatloukalová Zásobník aktivit učitele AJ   1 600,- Kč 

22. 3. 2023  Sokolová Slohová výchova a tvůrčí psaní  zdarma 

23. 3. 2023  Sokolová Jak nalákat děti k četbě   zdarma 

24. 3. 2023  Pírková AJ pro ty, které učení nebaví     900,- Kč 

27. 3. 2023  Hradečná Ekonomie, lidské jednání, peníze  1 800,- Kč 

29. 3. 2023  Sokolová Kritické myšlení při práci s uměleckým textem 



 
 

23 

 

29. 3. 2023  Césarová Čtením a psaním ke kritickému myšlení 2 400,- Kč 

21. 3. 2023  Zatloukalová Oblastní kolokvium Cizí jazyky 

18. 4. 2023  Sokolová Čtenářská gramotnost pro 2. Stupeň  zdarma 

20. 4. 2023  Ondrášek Nová Informatika pro pedagogy  zdarma 

26. 4. 2023  Greiffeneggová Kritické myšlení a děti  zdarma 

26. 4. 2023  Benešová Partnerská kooperace – hospitace PrV zdarma 

19. 5. 2023  Bezoušková Psychosomatické obtíže v ped. praxi   

10. 5. 2023  Klimentová Aktivní učitel – AJ párově a kooperativně 

4. 10. 2022 – 13. 6. 2023   Zatloukalová   Konverzační kurz AJ s rodilým mluvčím pro  

středně pokročilé   5 500,- Kč 

4. 10. 2022 – 13. 6. 2023   Veselý   Konverzační kurz AJ s rodilým mluvčím pro  středně 

pokročilé   5 500,- Kč 

 

Samostudium 

 

Prázdniny Počet dnů Samostudium 

Podzimní prázdniny 2 2 

Vánoční prázdniny 4 3 

Pololetní prázdniny 1 1 

Jarní prázdniny 5 5 

Velikonoční prázdniny 1 1 

Celkem 13 12 

 

 

 
9. Zájmové vzdělávání  
 
9. 1 Školní družina 
 

Oddělení Počet žáků – 
pravidelná 
docházka 

Počet žáků – 
nepravidelná 
docházka 

Počet vychovatelek 

5 150 0 5 

 
9. 2 Materiálně technické vybavení 
 

Prostory školní družiny Jedna učebna je vyčleněna pouze jako 
pracovna školní družiny, tři učebny 
s dopoledním provozem školy, kde je 
vybudováno zázemí pro odpolední chod 
školní družiny, jedno oddělení „v domku“ 
přistaveném k budově školy a sloužící pouze 
tomuto účelu. Vybavení jednotlivých 
oddělení školní družiny se postupně 
obnovuje, dokupují se hry, polytechnické 
stavebnice, výtvarné a další potřeby. 
Za příznivého počasí je využíván rozsáhlý 
sportovní areál a park u školy. Vychovatelky 
využívají pro pohybové aktivity žáků 
tělocvičnu a sportovní halu.    



 
 

24 

 

Vybavení školní družiny Standardní vybavení školní učebny, koberec 
pro hry, stolní hry, materiál pro 
polytechnickou výchovu, dostatečné 
vybavení hračkami. V učebnách je možnost 
používat interaktivní tabule a počítač. 
Záměrem je pořizovat zejména 
polytechnické stavebnice a materiál pro 
tvůrčí činnost žáků, která je u dětí velmi 
oblíbená. 

 
 
. 

Komentář ředitelky školy: 

Před budovou školy je rozsáhlý park, který je dostupný pro odpočinkovou činnost v družině, 
sportovní areál u školy, dětské hřiště v blízkosti, nedaleký les vhodný pro vycházky a hry 
dětí. Je možné využívat i dvě tělocvičny. Vychovatelky připravují pro děti kvalitní program, 
dbají zejména na pobyt venku. Tento čas vyplňují hrami a sportovními soutěžemi. Pobyt dětí 
ve školní družině je oblíbeným trávením odpoledního volného času. V úterý a ve čtvrtek je 
v rámci družiny gymnastický kroužek, který je hojně dětmi navštěvován a má úspěchy 
v soutěžích. 
Do školní družiny byl zaveden přístupový systém BELLHOP pro vyzvedávání dětí. 
  
 

 

 

10. Základní údaje o hospodaření školy v roce 2022 
 

Obec Střelice (příspěvek na provoz)                      5 250 000,- 

Obce (příspěvek na provoz Omice, Troubsko, Radostice)                              48 000,- 

Hrubé mzdy                       29 596 702,- 

ONIV  (učební pomůcky, plavání, pracovní neschopnost 14 dnů,  

ochranné pomůcky, DVPP)                      1 222 202,- 

Vlastní výnosy (školné MŠ, ŠD, odpisy majetku)    1 842 610,- 

Dary                                         75 000,- 

Stravné                                   3 320 329,- 

 

Hospodářský výsledek:           181 868,-  

 

 

  



 
 

25 

 

 

11. Akce školy (výjezdy, kurzy, vystoupení, soutěže) 
 
11. 1 Sportovní přehled školního roku 2022/23 

Dne 23. 9. 2022 se v Želešicích konal okresní přebor v přespolním běhu, družstvo žáků 

šestých a sedmých tříd ve složení Ondřej Rozmarýn, Filip Polák, Teodor Liška, Šimon 

Mlčkovský, Přemek Pelikán a David Spěvák obsadilo čtvrté místo ze dvanácti startujících 

družstev. Za družstvo bodovali čtyři běžci součtem umístění v hodnocení jednotlivců v běhu 

na 1 500 metrů.  

Dne 11. 10. 2022 se konal 29. ročník Střelického krosu. Závodilo se ve dvaceti kategoriích, 

10 našich se dostalo na stupně vítězů, z nichž David Kačmár, Martin Bařina a Zuzana 

Cambalová zvítězili. 

Dne 15. 11. 2022 se v Brně konal okresní přebor ve florbalu nejmladších žáků z 2. až 5. 

třídy. Družstvo ve složení Jakub Jedlička, Maxmilián Rozmarýn, Augustýn Horníček, Jan 

Chládek, Jan Sládek, Vojtěch Stehno, Marek Stehno, David Svoboda, Lukáš Čejka, Jakub 

Matulík obsadilo druhé místo. 

Dne 24. 11. 2022 se v Brně konal krajský přebor ve šplhu na tyči mladších žáků. 

Družstvo chlapců ve složení Jakub Holzer, Kryštof Židek, Přemek Pelikán obsadilo šesté 

místo. V soutěži jednotlivců byl nejlépe z našich umístěn Kryštof Židek na pátém místě. 

Družstvo dívek ve složení Laura Trunečková, Natálie Halouzková, Michaela Ruschková, 

Anna Valoušková zvítězilo. 

Dne 1. 12. 2022 se v Brně konal krajský přebor v silovém čtyřboji. David Brtník obsadil 

druhé místo. Šplh na laně bez přírazu se mu příliš nepovedl, ale skočil trojskokem z místa 

přes 8 metrů, předvedl 21 shybů na hrazdě a za půl minuty dal 28 sedů-lehů bez opory 

nohou. Přemek Pelikán sbíral zkušenosti a 15 shybů na hrazdě znamenalo dělené osmé 

místo v této dílčí disciplíně. Škoda že se termín soutěže kryl s okrskovým kolem šplhu na tyči 

v Ivančicích, kde naši obsadily 2. místo a postoupili do okresního kola.  

Dne 7. 12. 2022 se v Bílovicích nad Svitavou konal okresní přebor ve šplhu na tyči 

osmičlenných družstev. Naše družstvo ve složení Kryštof Židek, Přemek Pelikán, Václav 

Švestka, David Brtník, Kateřina Pospíšilová, Anna Valoušková, Natálie Halouzková, Ella 

Havlová zvítězilo.  

Dne 22. 3. 2023 se v Ivančicích konal okresní přebor v Ovov (Odznaku všestrannosti 

olympijských vítězů) kde soutěžící plní 5 disciplín. Skákání přes švihadlo, kliky, driblink 

s basketbalovým míčem – vše na 2 minuty, trojskok z místa a hod medicinbalem. 

Naše družstvo ve složení Alžběta Krupíková, Ella Havlová, Laura Dvořáková, Zuzana 

Cambalová, Martin Buchníček, Štěpán Ulbrich, Šimon Mlčkovský, Kryštof Židek obsadilo 3. 

místo. V soutěži jednotlivců získal Martin Buchníček 2. místo, Kryštof Židek a Matyáš Mego 

1. místo a kvalifikovali se na krajský přebor, který se uskuteční dne 23. 5. 2023 v Brně. Ceny 

předávala Šárka Kašpárková, bývalá mistrně světa v trojskoku. 

Dne 17. 4. 2023 se v Zastávce konal okrskový přebor žáků v minikopané (hraje se na 

půlce hřiště 1+5). Naše družstvo ve složení Dominik Weinstein, David Brtník, Viktor Smejkal, 

Damián Smutný, Ondřej Charvát, Ondřej Švestka, Lukáš Bartoněk, Ondřej Holešovský, 



 
 

26 

 

Martin Buchníček obsadilo ve vyrovnaném turnaji druhé místo. Hned v prvním zápase jsme 

narazili na pozdějšího vítěze Zbýšov, a jelikož jsme v prvním poločase hledali optimální 

sestavu, šel soupeř do vedení 0:3. V druhém poločase se již podařilo sestavu a hru vylepšit 

ale stačilo to pouze na korigování výsledku na 3:4. I když jsme oba zbývající zápasy vyhráli, 

náš první soupeř po další výhře remizoval a to mu stačilo na první místo.   

Dne 25. 4. 2023 se v Zastávce konal okrskový přebor v kopané žáků 4. a 5. tříd. Naše 

družstvo ve složení Martin Bartoněk, Kryštof Židek, Kristýna Megová, Marek Stehno, Vojtěch 

Stehno, Jan Chládek, Robin Mančík, Viktor Zátrapa, Eliška Krištofová obsadilo 3. místo. 

Hned první zápas ve skupině smrti skončil porážkou od Rosic. Ve druhém zápase výhra nad 

domácím výběrem znamenala postup do zápasu o třetí místo. Zde jsme dokázali, že v naší 

skupině se opravdu sešli favorité.  

Dne 11. 5. 2023 se v Brně konal krajský přebor žáků 1. až 3. třídy v kopané. Naše 

mužstvo ve složení Filip Liška, Adam Friedberg, Maxmilián Rozmarín, Matyáš Mego, 

Dominik Krejčí, Jakub Weinstein, Martin Bařina, Václav Drábek obsadilo skvělé druhé místo. 

Po třech výhrách ve skupině a vítězství v semifinále nás ve finále, v úvodu zápasu, soupeř 

zaskočil a rychle vedl 0:3. Dokázali jsme sice snížit na 2:3, ale v závěru druhého poločasu 

soupeř skóroval přímo z rohu a záhy následovalo ukončení zápasu. Nejlepším střelcem 

v naší kategorii se stal Dominik Krejčí, také obdržel další cenu za vstřelení nejrychlejšího 

gólu, po první minutě zápasu.   

V květnové hodině tělesné výchovy překonala rekord školy ve skoku vysokém dívek 

šestých tříd Karolína Chalupská výkonem 135 cm. 

Dne 4. 5. 2023 se v Brně konal okresní přebor v atletice, starší žáci obsadili sedmé místo 

v soutěži družstev. Mezi jednotlivci vynikl David Brtník ve skoku vysokém, skočil 170 cm a 

obsadil druhé místo, vítěz zdolal neuvěřitelných 196 cm a Jakub Rusanov dokonce zvítězil 

ve vrhu koulí, když atakoval 11,5 metru.  

Dne 23. 5. 2023 se v Brně konal krajský přebor v atletickém šestiboji Ovov . Martin 

Buchníček obsadil v soutěži jednotlivců 24. místo, Kryštof Židek 6. místo a Matyáš Mego  

4. místo.  

  



 
 

27 

 

 

 

11. 2 Výsledky vědomostních soutěží 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

28 

 

11. 3 Kalendář akcí ve školním roce 2022/2023 

ZÁŘÍ 2022 

Průzkum vesmíru v Planetáriu v Brně – 6. A, 6. B 
Beseda s archeologem – 6. A 
Tělocvik u hasičky „trochu jinak“ – 2. A a 3. B  
 

      
 

   
 
Výukový program o volbě povolání – žáci 9. ročníku na Úřadu práce v Brně 
 
 
ŘÍJEN 2022    

 
Střelický kros 
Výukový program v dílnách ve SOU Bosonohy – žáci 8. ročníku 
Dějepisná exkurze do Prahy – 9. A, 9. B 
Den přírodních věd v ZOO v Brně – vybraní žáci dle výsledků olympiád z Přírodopisu 
Dopravní výchova, teorie – 4. A, 4. B 
Dopravní výchova v praxi, Brno, Horácké náměstí – 4. A, 4. B 
Přednáška o úrazech, technice a zásazích hasičů – 8. a 9. ročník 
Dějepisná exkurze do Anthroposu v Brně – 6. B 
 



 
 

29 

 

  
 
Sportovní den SRPZŠ 
 
 
LISTOPAD 2022 

 
Výukový program v dílnách v  SOU Bosonohy – žáci 8. ročníku 
Exkurze z dějepisu do Anthroposu – 6. A 
Výchovný koncert cimbálové hudby Réva – všechny ročníky 
Výukový program v Lipce: Dr. Sacharid – 5. A, 5. B 
Návštěva výstavy Tutanchamon – zájemci z II. stupně  
VIDA: Cesta do nitra Země – 5. A, 5. B 
Výukový program na Hvězdárně Brno – 3. A, 3. B 
Skanzen ve Strážnici: Vánoční program – 6. A, 6. B 
 

  
 
 
PROSINEC 2022 

 
Vánoční dílny – celá škola 
Práce v dílnách v SOU Bosonohy – žáci 8. Ročníku 
Návštěva planetária – 1. A, 1. B, 5. A, 5. B 
Vánoční návštěva kina v Rosicích – I. stupeň 
Výukový program v PPP Brno Sládkova – 3. B 
Exkurze do Brna – 7. B, 8. B 
Vánoce v Diecézním muzeu v Brně – 4. A, 4. B 
 



 
 

30 

 

  
 

 

 
LEDEN 2023 

 
Výukový program v dílnách v  SOU Bosonohy – žáci 8. ročníku 
CURAPROX dentální hygiena přednáška – I. stupeň 
Školní ples 
Lyžařský výcvikový kurz v Karlově pod Pradědem – 8. a 9. ročník 
 

  
 
 
ÚNOR 2023 

 
Výukový program v dílnách ve SOU Bosonohy – žáci 8. Ročníku 
Výukový program v Jezírku v Brně Soběšicích – 2. A, 2. B 
Výchovný koncert: Hudební nástroje z celého světa – všichni žáci 
Vědomostní soutěže 
Přednáška Trestní odpovědnost mládeže – žáci 9. ročníku  
 
BŘEZEN 2023 

 
Výukový program Dobrodružná cesta v PPP Brno Sládkova – 3. B 
Vodící pes ve škole – 1. B, 5. A 
Noc s Andersenem ve škole – 2. A, 3. A, 3. B 
Technika budoucnosti v naší škole – všichni žáci 
 
 



 
 

31 

 

  
  
 
DUBEN 2023 

 
Výukový program v dílnách ve SOU Bosonohy – žáci 8. ročníku 
Edukační program v Brně: Člověk a svět práce – 8. B 
Výukový program ve škole: Adam a Eva – 4. A, 4. B, 5. A, 5. B 
Výstava dravců Zayferus – všichni žáci 
Výukový program Lipka Jezírko v Brně Soběšicích – 3. A, 3. B 
Testová žáků 8. ročníku ve znalostech přírodních věd – projekt ČŠI 
Návštěva místní knihovny – 1. A, 1. B 
Zápis do 1. ročníku 
 

    
 
 
 
KVĚTEN 2023 

 
Workshop K. Smolíková – 3. A, 3. B 
Vzpoura úrazům – 5. A, 5. B 
Koncert ZUŠ Střelice pro ZŠ Střelice – všichni žáci 
Výukový program v dílnách ve SOU Bosonohy – žáci 8. ročníku 
Přednáška o kyberšikaně, Policie ČR – 6. A, 6. B 
Výukový program v Jezírku v Brně Soběšicích – 1. A, 1. B, 5. A, 5. B 
Dopravní výchova v praxi – I. stupeň 
 



 
 

32 

 

    
 
  
ČERVEN 2023 

 
Cyklistickovodácký kurz – žáci 9. ročníku  
Sportovní den v rámci Dne dětí – žáci II. stupně 
Výukový program v Jezírku v Brně Soběšicích – 4. A, 4. B 
Dopravní výchova v Brně, Horácké náměstí – 4. A 
Přednáška o drogové problematice – 9. A, 8. B 
Návštěva místní knihovny – 1. A, 1. B 
Adaptační den budoucích prvňáčků ve škole – MŠ + žáci 8. ročníku 
Soutěže s patrony – žáci 1. a 9. ročníku společně  
  

   
 
 
ŠKOLY V PŘÍRODĚ A VÝLETY 

 
Žáci se svými učiteli v rámci škol v přírodě a výletů navštívili tyto lokality: 
RS Zubří 
Pobyt u moře v Itálii 
Jazykový pobyt v Anglii 
RS Vranov nad Dyjí 
RS Chaloupky s celotýdenním přírodovědným programem 
ZOO Lešná 
Permonium Oslavany 
Okolí Bobravy 
Zábavné centrum Bruno v Brně 
Brněnské podzemí 
Využili k pobytu i školní zahradu a k přespání vlastní učebnu – 9. A  
 



 
 

33 

 

 
 
 

 
 

 
Výroční zprávu vypracovala ředitelka ZŠ a MŠ Střelice Mgr. Helena Fialová. 
 
Ve Střelicích dne 13. 10. 2023 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva byla schválena Školskou radou per rollam dne: 26. 10. 2023 
 

 
  



 
 

34 

 

 
 
 
 

Základní škola a Mateřská škola Střelice 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

Komenského 585/2, 664 47 Střelice 
IČO: 71011528 Tel.: 547 239 210   E-mail: zss@volny 

 
 

Výroční zpráva Základní školy a Mateřské školy Střelice, Komenského 585/2, o poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, za rok 2022 
 
 
ZŠ a MŠ Střelice, Komenského 585/2, v souladu s ust. § 18, odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodnémk přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona“), tímto 
zveřejňuje výroční zprávu za rok 2022 o své činnosti v oblasti poskytování informací podle citovaného 
zákona a poskytuje údaje: 
 
a) Na ZŠ a MŠ Střelice, Komenského 585/2, 664 47 Střelice (dále jen „škola“) bylo podáno celkem 0 
žádostí o informace ve smyslu zákona. 
 
b) Proti rozhodnutí ředitele bylo podáno 0 odvolání. 
 
c) Nebyl vydán žádný rozsudek soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného 
subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace. 
 
d) Nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 
 
e) Bylo podáno celkem 0 stížností na postup při vyřizování žádostí o informace podle ust. § 16a 
zákona. 
 
f) Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona dle ust. § 18 odst. 1 písm. f) zákona. 
 

 Položené dotazy se týkaly především oblasti vzdělávání a záležitostí týkajících se provozu 
školy. 

 Na chodbě v 1. poschodí školy před kanceláří zástupce ředitelky je umístěn zásobník na 
dokumenty povinně zveřejňované dle § 5 odst. 1 zákona. 

 Webové stránky www.skolastrelice.cz poskytují informace o činnosti školy a povinně 
zveřejňované informace. 

 Informace podává vedení školy. 
 
Ve Střelicích dne 20. 2. 2023     Mgr. Helena Fialová, ředitelka školy  

http://www.skolastrelice.cz/

